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Falenderojmé Drejtorin e SHéndetésisé dhe Menaxhmentin né QKMF né Komunén e
Prishtinés dhe gjithé personelin shéndetésor né Kujdesin Parésor Shéndetésor pér
mbéshtetje dhe pérpjekje té vazhdueshme né ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore

Falenderojmé kordinatoren e SISH-it né QKMF Arjeta Hamzai e cila me entuziazem afroi
ndihmé né té dhénat statistikore nga SISH

Ju jemi mirénjohés té gjithé Shefave dhe Infermieréve Pérgjegjése né Qendrat e Mjekésisé
Familjare qé ofruan té dhénat.
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Hyrje

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetsoré (KPSH) éshté hallka e paré e sistemit shéndetésor dhe
shérben si porté hyrése né sistemin shéndetésor, pér secilin qytetaré qé kérkon shérbime shéndetésore.

Bazuar né parimet e Organizatés Botérore té Shéndetésisé, Kujdesi Parésor Shéndetésor, jo kujdesi
sekondar, éshté e lidhur me kujdesin mé té& miré, kujdes mé té pérshtatshém, shéndet té miré dhe kosto
shumé mé té ulét shéndetésore dhe éshté kapitali mé i madh né shéndetési. Pérmirésimi i shérbimeve
shéndetésore né Kujdesin Parésor Shéndetésor ka treguar té keté njé ndikim té madhe né shéndetin e
popullatés. ( OBSH )

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetsor (KPSH) éshté i bazuar né konceptin e Mjekésisé Familjare i
cili e realizon rolin kordinues dhe avokues pér pérmbushjen e nevojave shéndetésore individuale dhe
kolektive. Qasja e lehté, gjeografikisht e afért, e béné akoma edhe mé té réndésishém rolin e KPSh dhe
njéherit e bén edhe mé té domosdoshém fugizimin e tij. Shérbimet shéndetésore né institucionet e KPSh
ofrohen nga ekipet e mjekésisé familjare si dhe profesionist té fushave relevante shéndetésore, té gjithé té
angazhuar né Qendrat e Mjekésisé Familjare si dhe Ambulancat e Mjekésisé Familjare. Kéto ekipe té
mjekésisé familjare ofrojné shérbime gjithpérfshirése dhe jané paraparé té zgjedhin 80-90 % té
problemeve shéndetésore.

Shérbimi i Kujdesit Parésor né Prishtiné éshté njé nga sektorét mé aktivé né arritjen e
pérmirésimeve té dukshme né cilésiné e kujdesit shéndetésor té afruar pér té gjithé qytetarét dhe banorét.
Kujdesi Paresor né Prishiné luan rolin mbajtés t& mbi 80% te ngarkesés sé punés né sistemin shéndetésor,
kurse péraférsisht 5% deri 10% e vizitave pérfshijné njé referim jashté Kujdesit Parésor. Eshté i
réndésishém fakti se tre Qendra t¢ MF jané né dispozicion té pacientit 24 oré, gjé e cila redukon
vetéudhézimin e panevojshém né shérbimet tjera mjékésore. Né kéto ambiente té Kujdesit Parésor
Shéndetésor né Prishtiné gjaté vitit 2019 u kryen 913.328.0 konsultime shéndetésore dhe rreth 739.657.0
shérbime shéndetésore.

Referimet nga Kujdesi Parésor né Kujdesin Sekondar ose Terciar apo né QE, konsiderohen si pjesé
thelbésore e vazhdimésisé sé kujdesit té pacientéve. Rastet akute emergjente jané vecanérisht té zakonshme
né Kujdesin Parésor, dhe pérbéjné rreth 10% té konsultimeve té mjekut né Kujdesin Parésor edhe né shtetet
e zhvilluara. (MRCGP)

Referimi éshté njé proces i komunikimit né dy drejtime ndérmjet mjekéve té kujdesit parésor dhe
specialistéve né spitale, té cilét kané njé rol té réndésishém pér té luajtur. Eshté pérgjegjési e mjekut té
kujdesit parésor gé té pércjellé njé mesazh té qarté pér nevojén dhe arsyet pér referimin e njé pacienti. Nga
ana tjetér, specialisti né spital éshté pérgjegjés pér pércjelljen e njé reagimi té qarté pér vlerésimin e
gjendjes sé pacientit dhe planin e menaxhimit.

Pacientét e referuar nga njé spec. mjeku familjar dhe mjeku i pergjithshem tek specialistét né spitale pritet
té kérkojné lehtésira (diagnostike ose terapeutike) ose ekspertiz€ apo procedura si kolonoskopia,
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gastroskopia, stendimi gé nuk mund té afrohen né mjediset e zakonshme té Kujdesit Parésor, po ashtu njé
pjesé e referimeve pérfshin nevojen per hospitalizim te pacientit, si dhe referimet pér géshtje administrative
si udhétimet jasht vendit, rregullimi i dokumenteve pér ndihmé sociale ose pension invalidor.

Megjithaté, aftésité individuale té Mjekut né Kujdesin Paresor, kérkesa e pacientit pér referim dhe frika e
procesit gjygésor jané njé ndér pércaktuesit té sjelljes sé referimit, poashtu tendenca gé pacientét té
anashkalojné njé Mjek Familjar né térési dhe t'i referohen veté specialistit, kané implikime pér menaxhimin
e cilésisé, kostos dhe rezultateve té pérgjithshme té referimeve.

Pér té monitoruar kéto modele referimi, studimet duhet té bazohen né analizén e rasteve klinike duke
pérfshiré arsyeshmérin e referimit te specialistét né spitale, dhe jo né normat e referimit. Mirpo ky studim |
yné kété rradhé synon té shikoj vetém episodet e referimeve té Mjekéve nga KPSH né SHSKUK dhe
Qendrén Emérgjente duke analizuar pérgindjen e referimeve si dhe cilat ishin diagnozat apo kushtet gé
kérkuan referim. Kjo mund té ofrojé informata bazé pér riorganizimin e kétyre referimeve té zvogélojné
barrén e spitaleve dhe QE, té pérmirésojné performancén.

Numri i referimeve té béra nga mjekét e Kujdesit Parésor ka njé ndikim té réndésishém né koston dhe
cilésiné e ofrimit té kujdesit shéndetésor. Racionalizimi i procesit té referimit gcon né té dy gjera nje
kursimet né kosto dhe dy pérmirésimin e cilésisé sé kujdesit.

Sidoqofté, éshté me réndési t& mos harrojmé se shkallét e referimit si t€ vetme nuk flasin shumé pér
kualitetin e kujdesit. Shumé studime kané tentuar té spjegojné diferencén shumé té gjéré mes shkallés sé
referimit né relacion me diferencén e nevojave shéndetésore té popullatés sé njé gendre, diferencén e
dispozicionit té shérbimeve spitalore, dhe diferencén e ekspertizés dhe pérvojés sé mjekéve familjar
(Wilkin and Smith 1987). Asnjéri prej kétyre faktoréve si duket nuk éshté pérgjegjés pér kété diferencé aq
té madhe dhe asnjéri nuk ofron ndonjé sugjerim se ¢faré duhet té jeté shkalla e kénagshme e referimit.

Materialet & Metodat/ Vendosja dhe dizajni i Auditimit

Prishtina ka nje rrjet shumé té miré t€ shtrirjes sé Table 1: Qendrat e Mjekésisé Familjare né
Qendrave té Mjekésisé Familjare, gjithésej jané gjashtémbédhijet P"Sh(t.;:(';w iE o

gendra te mjekesise Familjare nj¢ Ambulancé Shéndetésore e [QKMF Prishtiné |QMF1 Prishtiné [Bardhosh
QMF 2 Prishtiné |Barilevé

Studentéve dhe  pesémbédhjeté Ambulanca té Mjekésisé QMF 3 Prishtiné_|Bullaj
- .. . - - . P QMF 4 Prishtiné K kollé
Familjare té cilat mbulojné pjesét urbane dhe rurale té QMFS PrichtingKishoics
Kryeqytetit dhe mbulojné njé popullsi té€ pérgjithshme prej QMF 6 Prishting _|Koliq
. . .. . . QMF 7 Prishtiné [Llukar
207,313 (Agjencia e Statistikave té Kosoves). QMF 8 Prishting_|Mirdité

QMF 9 Prishtiné |Mramur
QMF 10 Prishtiné |Rimanisht

Ky éshté njé studim i i kryer né gjashtémbédhjet gendra QMF 11 Prishting [Shahskovce
té mjekesise Familjare tre prej te cilave kané edhe ndérrimin e S Shabaj
natés si dhe departamentet: Mjekési e Punés, Specialistik, QWIF Hajvali ét“fge%fgjéae
Pediatri, DAT, QMG, dhe Dermatologji. QMF Besi
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Madhésia e mostreés

Té gjitha Qendrat e Mjekésisé Familjare né Komunen e Prishtinés u pérfshin né studim né
gjashtémujorin e paré té vitit 2020.

Mbledhja e té dhénave

Mbledhja e té dhénave é&shté béré pér periudhén gjashtémujore nga 1 janari deri mé 30 Qershor
2020 né ményré retrospektive. Né nivel té cdo gendre éshté analizuar numri total | konsultime dhe nga
numri total | konsultimeve éshté nxjerré numri dhe pérgindja e té gjitha rasteteve dhe gjendjeve apo
diagnozat té cilét jané referuar né SHSKUK. Té dhénat jané marré nga regjistri 1 konsultimeve té
pacientéve dhe raporti gjashémujor né QKMF. Pacientét e té gjitha moshave jané té pérfshiré né kété
studim.

Analiza e té dhénave: Té dhénat jané pérpiluar dhe analizuar me metoda statistikor adekuate dhe jané
paragitur me tabela dhe diagrame pérkatése né nivel té pérgjithshém té Instuticionit, dhe jané té shogéruara
me komente. Gjaté analizimit jané pérfshire: Numri total i vizitave mjekésore gjaté gjashémujorit té paré té
vitit 2020, numri dhe pérgindja e referimeve né SHSKUK dukde pérfshiré edhe QE né nivel té Instuticionit
si dhe gjendjet mé té shpéshta pér té cilat u referuan pacientét.

Konsultimet jané béré nga ekipa e punés e pérbéré prej profesionistéve shéndetésor né Prishtiné: Dr. Bujar
Gashi Drejtor né DSH, Dr. Rrezart Halili Drejtor né QKMF, Dr. Sami Uka Kryeshef né QKMF,
Kordinatorja e SISH-it ne QKMF Arieta Hamzai, Myrvete Sopi Infermiere Pérgjegjése né QKMF dhe Dr.
Vjollca Zeqiri zyrtare e cilésisé.

Pérgaditur nga: Dr. Vjollca Zeqiri zyrtare e kontrollit té cilésisé.
Qéllimi 1 Auditimit

Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore né KPSH diagnostifikimi dhe menaxhimi i
sémundjeve dhe analizimi i shkallés sé referimeve, kushtet mé té shpeshta té cilat kérkuan njé referim né
SHSKUK.

Kriteri

Kriteri pér shkallén e referimeve éshté bazuar né literaturén e Mjekésisé Familjare nga MRCGP.
Kujdesi Parésor luan rolin mbajtés té mbi 80% té ngarkesés sé punés né sistemin shéndetésor, kurse
péraférsisht 10 deri 20% e vizitave pérfshijné njé referim jashté Kujdesit Parésor. ( MRCGP).

Standarti
Eshté synuar gé té zgjedhin 80-90 % té problemeve shéndetésore né KPSH.
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Rezultatet:

1. Pjesa e paré pérfshin numrin e vizitave né KPSH si dhe sémundshmérin sipas
grup moshave dhe gjinisé né gjashtémujorin e paré 2020;

2. Pjesa e dyté pérfshin shkallén e referimeve konsultative dhe pér géllime
diagnostikuese si dhe gjendjet me té shpeshta té cilat kérkuan njé referim né
SHSKUK.

Né pjesén e paré jané paraqitur rezultatet e numrit dhe pérgindjes sé vizitave mjékésore sipas grup
moshave dhe gjinisé dhe diagnozave apo gjendjeve shéndetésore sipas Klasifikimit Ndérkombétar té
Sémundjeve dhe Problemeve té Ndérlidhura me Shéndetin pér té cilat éshté kérkuar ndihma mjekésore né
Qendrat e Mjekésisé Familjare. Klasifikimi pérmban kode pér sémundjet, shenjat dhe simptomat, gjetjet
anormale, ankesat, rrethanat shogérore dhe shkaget e jashtme té démtimit ose sémundjeve.

Rezultatet pérgindjes se vizitave konsultative né nivel t¢ KPSH né Prishtiné gjaté gjashtémujorit té
paré te vitit 2020 dhe gjendjet mé té shpeshta pér té cilat té sémurét kérkuan ndihmé.

Tab.1

Né gjashtémbédhjet Qendra té Mjekésisé Familjare pérgindja e sémundjeve
sipas Sistemeve nga numri total | vizitave N= 400840
SEMUNDJET NGJITESE DHE PARAZITORE

0,
(A00-B99) e
TUMORET (C 00-D48) 1%
Sémundjet e gjakut, org. hemopoetike dhe 1.31%
crregullimet e imunitetit ( D50-D89) o0
Sémundjet gjendrrave me tajim té brendshém 20
ushgyshmerisé dhe metab (E00-E90) 0
Crregullimet psiqgike dhe ¢rregullimet e sjelljés- 104
(F00-F99) 0
Sémundjet e sistemit nervor (G00-G99) 1%
Sémundjet e syrit dhe adnekseve té syrit ( HOO- 150%
H59)
Sémundjet e veshit dhe te procesusit mastoid 1.35%
(H60-H95)
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Sémundjet e sistemit te garkullimit te gjakut ( |

0,
00-1 99) 5.70%
Sémundjet e sist, té orgé)te fryémarrjes (J 00--J 20.81%
Sémundjet e sistemit digjestiv (K 00-K 93) 3%
Sémundjet e lékures dhe ind, nénlékuror (L 00-L 304
90) 0
Sém, e sist, osteomuskular dhe ind, lidhor (M 00- 4.30%
M 99)
Sémundjet e sist, urino-gjenital (N 00-N 99) 5%
Shtatzania Lindjet dhe Lehonat (O-00-O-99) 0.20%
Anomalit deformimet e lindura dhe ¢rregullimet 0.01%
kromozomle (Q-00-Q-99) B
Simptomet shenjat dhe gjendjet 50/
patologjike,klinike dhe laboratorike (R-00-R-99) 0
Helmimet dhe pasojat e vepr, té faktorve té 204,
jashtém (S-00-T-98)
Faktorét gé ndikojn né gjendjen shéndetésore dhe 21%

me shérbimet,shéndetésore (Z-00-Z-99)

Diag.1

B SEMUNDIJET NGJITESE DHE
PARAZITORE (A00-B99)

B TUMORET (C 00-D438)

B Sémundjet e gjakut, org.
hemopoetike dhe ¢rregullimet e
imunitetit ( D50-D89)

2%

B Sémundjet gjendrrave me tajm te
brendshem ushqyshmerise dhe
metab (E00-E9Q)

0%
0%
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Diagrami 1. Pergindja e semundjeve sipas sistemeve nga numri total i vizitave ne nivel te gjitha gendrave

25%

20.81% 21%
20%

15%

10%

0,
5.70% 4-30%5% 59

5% 3% 3% 3%

161.31%2% 1o, 10,1.50%.35% 2%

0.20%.01%

Nga tabela dhe diagrami e mésipérm, né gjashtémbédhjet Qendra té Mjekésisé Familjare pérgindjen me té
madhe té vizitave e pérbénin gjendjet me probleme respiratore 20.80%, pastaj faktorét gé ndikojné né
statusin shéndetésor dhe kontaktin me shérbimet shéndetésore 21%, sémundjet e sistemit kardio-vaskular
5.70% sémundjet e sist, urino-gjenital 5%, simptomet shenjat dhe gjendjet patologjike, klinike dhe
laboratorike 5%, sém, e sist, osteomuskular dhe indit lidhor 4.30%, sémundjet e sistemit digjestiv 3%,
sémundjet e lékurés dhe indit lidhor 3%, sémundjet ngjitése dhe parazitore 3%, Iéndimet, pélkimet,
frakturat e eshtrave dhe helmimet 2%, sémundjet e gjéndrrave me tajim té brenshém 2%, sémundjet e
gjakut dhe organeve hemopoetike 1.31%, sémundjet e syrit dhe adnekseve té syrit 1.50%, semundjet e
veshit dhe procesit mastoid 1.30%, tumoret 1%, cregullimet psigike dhe cregullimet e sjelljes 1%,
semundjet e sistemit nervor 1%, shtatezanit dhe lehonat 0.20% dhe anomalit deformimet e lindura dhe
crregullimet kromozomle me 0.01%.
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Me poshté jané paragit rezultatet e pérgindjes sé sémundshmérisé apo diagnozave me té shpeshta sipas

grup moshave dhe gjinise né gjashtémbédhjet Qendra té Mjekesise Familjare né gjashtémujorin e paré té

vitit 2020.
Tab.2
SEMUNDJET NGJITESE DHE PARAZITORE (A00-B99)
<1vj| 1-4 5-9 10- 14 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65 +
Gjithsej
FIM[F|{M|[F|[M|[F|[M|F|[M|F|M|F|M|[F[M|F[M|[F | M |F|M|F | M
Gjithse]
267(386( 533 514 543 560| 404 376 434 388 456| 415| 509| 427| 425| 399( 408 381| 352 306( 421 387| 4754 4539 993
|6%l%|1%|1%|1%|2%|8%|S%I9%I.55%l0%|9%|1%|9%I9%I9%I9%I8%I7%I 7%I9°OI9% 3% 3% 3%
Diag.2
SEMUNDJET NGJITESE DHE PARAZITORE (3% nga totali i vizitave konsultative
N=400840)
12%
119 11% 11%
%7 11%
10% 9y
9% 9% ° g9
9% 8% g0, amB.55% ° 9% 9% 9y gy 9% g%
7%
7%
6%
F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M
<1vj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+

Sémundjet ngjitése dhe parazitozat pérbénin 3% té vizitave konsultative nga totali i vizitave
Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha 5 deri 9 vje¢ ndérsa sipas gjinis pérgindja éshté e njejté.
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Tab.3

TUMORET (€ 00-D48)
<lvj | 1-4 | 5-9 | 10-14 |15-19|20-24|25-34 | 35-44 | 45-54 |55-64| 65+ Giithese]
F M{F M{F M/ F M|F M/ FMFMF M|{F M|FM[FM/F M

Gjithsej

0 1 2 of 0 1 & 1} 7 4 23 8 103 12( 220 30| 374 73|371 139|248 232 1357 501 1858
Oh 0% 0% 06 0% 0% D5 0% D% %6 26 2% % 2% 16%. 6% 28% 1% 2% [28% 1% [ - 1% 0305 1%
Diag.3

TUMORET (C 00-D48) 1% nga totali i vizitave N= 400840

50% 46%

45%

40%

35%
30% 287 27% 267

25%

20% 9
° 16% 15%

15%

10% o7 6%

ZU
% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 1% 2% 2% °

O% ..... A A

Nga tabela dhe diagrami e mésipérm, tumoret pérbénin 1% té diagnozave nga totali i vizitave
konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha mbi 65 vjec¢ ndérsa gjinia mashkullore éshté
né pérgindje mé té larté 46% krahasuar me femrat e té njejtés grup moshé qé éshté 18%.
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Tab.4

Seémundjet e gjakut, org. hemopoetike dhe ¢rregullimet e imunitetit ( D50-D89 )

<1y 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+ | Gjithse]
F M|{F M{F M|{F M|F M|{F M|F M|{F M|F M|{F M{F M| F M
Gjithsej
174 229 302 276| 275 246| 129 123| 194 126| 191 165 252 170| 340 166| 269 175 182 167 237 140| 2546 1983 459
A A A P P P
Diag.4
Sémundjet e gjakut, org. hemopoetike dhe ¢rregullimet e imunitetit ( D50-
D89 ) 1.30% nga totali i vizitave
14%
14% 13%
12%
1o, 12%
12% 1270
11% 11%
10%
10% ] 9%
8% 9% 8% % 8%
8% o, 8% 7% 7%
6% 6%
6% 5%
4%
2%
0%
F M/F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M
<1vj | 1-4 5-9 |10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+

Sémundjet e gjakut, organeve hemopoetike dhe cregullimet e imunitetit pérbénin 1.30% té
diagnozave nga totali i vizitave konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup moha 1 deri 4 vjec
té gjinisé meshkuj dhe grup mosha 35 deri 44 vjec té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.5

Seémundjet gjendrrave me tajim te brendshem ushqyshmerise dhe metab. ( E00-E90 )
<lvj | 1-4 | 5-9 |10-14| 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+ | Gjithesej
F M{F M|F M|F M{F M|F M|{F M/ F M{F M|{F M|F M|F M

Gjithese]

9 § 16 19 2 12 17 13| 36 41 8 85 213 210 433 506 877 627| 1215 1130|1452 1324 4384 3976| 3¢
0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 1.0% 2% 2% 5% 5% 10% 13% 20% 16% 28% 28% 33% 33% 23% 25% 2h)

Diagrami 5.
Sémundjet gjendrrave me tajim te brendshem ushqyshmerise dhe metab. (
E00-E90 ) 2% nga totali i vizitave
35% 33% 33%
30% r 28% 2670
25%
20%
20%
16%
15% 13%
10%
10%
5% °%

5% o 2% 2%

0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 1.0%
0%

F |VI|F M|F M|F |VI|F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|

<1vj | 1-4 | 5-9 | 10- 14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55- 64 | 65 + |

Sémundjet e gjendrave me tajim té brenshém pérbénin 2% té diagnozave nga totali i vizitave
konsultative. Pérgindjen mé té madhe me kéto probleme shéndetésore e pérbénin grup mosha mbi 65 vjeg
dhe sipas gjinisé pérgindja éshté e njejté.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.6

Crregullimet psigike dhe crregullimet e sjelljes (FO0-F99)

<lvj | 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 [20-24| 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+ Gjithesej
F M|F M{F M{F M| F M|(F M{F M|F M{F M| F M|F M| F M
Gjithesej
0 0 1 1 1 2 5 9 34 34 90 95 180 194( 245 324/ 290 296 223 182| 146 151 1215 1288 2503
‘0% 0% 0% 0% 0% O%| 0% 1%f 3% 3%[ 7% 7% 15%| 16% 20%|25% 24%| 23% 18%| 15% | 12% 1 12% 1% 1% 1%
Diagr.6
Crregullimet psiqike dhe ¢rregullimet e sjelljes (FO0-F99) 1% nga vizitat totale
30%
25%
25% 24%
20%
15%
12% 12%
10%
7% 7%
5%
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
0% —
F M| F M|F M|F
< 1vj 1-4 5-9 | 10-14

Cregullimet psigike dhe cregullimet e sjelljes pérbénin 1% té diagnozave nga totali i vizitave

konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbén grup mosha 35 deri 44 vjeg té gjinisé meshkuj.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik

Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.7

Semundjet e sistemit nervor (G00-G99)
<lvj | 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+

Gjithese]
F{M{F|{M{F{M{F{M{FIM|F[MF M[FM{FIMF{M|F[M|F|M

Gjithese]

13 4 8§ 10 9 11} 22| 43| 36| 8| 73 162| 134) 301 162 308 154 217\ 127| 179 141 1322 69|

0%| 0% O%| 2% Lo| Lo L6 3%| 3%| 4%| 7| 8%| 12%| 15%|23%| 19%| 23%| 18%| 16%| 15%| 14%| 16%| 1% 1% %
Diag.7

Sémundjet e sistemit nervor (G00-G99 ) 1% nga vizitat totale

25%
23% 23%

20%

15%

10%

5%

0% 0% 0% 1% 1% 1% 1%

0%

Sémundjet e sistemit nervor pérbénin 1% té diagnozave nga totali i vizitave konsultative.
Pérgindjen mé té madhe ishte grup mosha 35 deri 44 vjeg té gjinisé femra dhe grup mosha 45 deri 54 vjec
té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.8

Sémundjet e syrit dhe adnekseve te syrit ( H00-H59)
<1yj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ e

FIM|F(MFIM|FIM|{FIM|{FIM|F M|FIM|{F M|F|M[F|M|F|M

88| 127\ 174 179| 179| 156| 123| 125| 157| 208| 207| 304| 249| 228| 315 379| 327| 297| 314| 281| 328| 315| 2462| 2599 5061

A 5% Th| Te| Th| 6% S%| Sw| 6%| 8%| 8%| 12%| 10%| 9%|13%| 15%| 13%| 11%| 13%| 11%| 13%| 12%| 1%| L7%|  15%

Diagrami.8
Sémundjet e syrit dhe adnekseve te syrit ( H00-H59) 1.5% nga vizitat totale
16%
15%
14%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

Sémundjet e syrit dhe adnekseve te syrit pérbénin 1.5% té diagnozave nga totali i vizitave
konsultative. Pérgindjen mé e madhe ishte grup mosha 35 deri 44 vijec té gjinisé meshkuj.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.9

Sémundjet e veshit dhe te procesusit mastoid ( H60-H95)
<1yj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Panjohu Giithese]

F(M|F{M{FIM|{FM/FIM|{F M FIM|FIM|F|M|F{M|F|M|FMF|M

91| 125[ 213| 174) 220| 168 176 154 190) 187| 173| 180 272 281| 256| 219| 248) 236| 221| 264| 259| 297) 8| Of 2327) 2285|  4¢1p

A6 5% O%| 8k | 7| 8%| 7| 8%| 8| T 8| 12%| 12%|10%| 10%| 11%| 10%| 9%| 12%| 11%| 13% 0| 1% 134%

Diag.9

Sémundjet e veshit dhe te procesusit mastoid ( H60-H95) 1.34%

()
14% 13%
12%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

Sémundjet e veshit dhe te procesusit mastoid pérbénin 1.34% té diagnozave nga totali i vizitave
konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha mbi 65 vjeg té gjinisé meshkuj.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.10

Sémundjet e sistemit te qarkullimit te gjakut ( 100-1 99)

<1yj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Panjohu Giithesej
FIM{F|M|F(M|F M|FIM|F|{M|{F{M|{F|IM|F{M|F | M|F[M|FM F|M
ol o 2f 3 8 5| 7| 11 80| 77| 218| 29| 549| 588|1194| 1274| 1986| 1667| 2529| 2233| 3553| 3429| 20| 2[10146| 9518 -
0%| 0%| 0% 0%| 0% 0% O0%| 0%| 1%| 1%| 2%| 2%| 5%| 6%|12%| 13%| 20%| 18%| 25%| 23%| 35%| 36% 5%| 6% 5.70%
Diagrami 10
Sémundjet e sistemit te qarkullimit te gjakut ( 1 00-1 99) 5.70%
40%
3505 36%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5% 0 . 2% ZUO
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%
0%
F M|F M|F M|F M|F M
<1vj | 1-4 | 5-9 | 10- 14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45 -54 | 55 - 64 | 65 + |

Sémundjet e sistemit te garkullimit te gjakut pérbénin 5.70% té diagnozave nga totali i vizitave.
Pérgindjen mé té madhe e pérbén grup mosha mbi 65 vje¢ me pérgindje té njejté té gjinisé.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.11

Sémundjet e sist, te org, te frymémarrjes (J 00--) 99)
<1vj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65 + Githese]

F{M|{F|M|FMFIM{FIM|F M| F{M{FIM|FI M{F| M|F|M|[F|M

2637| 2950| 4970|5027)4621|4415| 2604| 2776|2480 2484| 2527| 2664| 3329| 3190|3848| 3419 3410( 2842| 3004| 2607| 3050| 2799/36543135196| 71739

T 8%| 14%| 14%)| 13%| 13%| 7%| 8%| 7%| %] 7% 8% 9%| 9%|11%| 10%| 9%| 8%| 8%| 7%| 8%| 8% 1%| 23%| 20.81%

Diagrami 11

Sémundjet e sist, te org, te fryémarrjes (J 00--J 99) 21%
16%

14%
14%

14%

13% 13%

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

Sémundjet e sistemit té organeve té frymémarrjes pérbénin pérgindjen mé té larté té
sémundshmérisé 21% nga totali i vizitave konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbén grup mosha mbi
1 deri 4 vjec pastaj 5 deri 9 vje¢c me pérgindje té njejté té gjinisé.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020

Page 18



Tab.12

Sémundjet e sistemit digjestiv (K 00-K 93)
<1yj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Panjohu Githese]
FIM{F|M|F|(M|F M|FIM|F|{M|{F{M|{F|M|F|{M|F|{M|F[M|FM F|M
52| 83| 146| 183| 183| 144 139| 132| 274 265| 416 390| 620 603| 789| 765| 897| 602| 744| 630 797 726| 9| 4| 5066|4527 53
% 2% 3%| 4%| 4%| 3%| 3%| 3%| 5%| 6% 8% 9%| 12%| 13%|16%| 17%| 18%| 13%| 15%| 14%| 16%| 16% 2.7%)| 2.9% 3%
Diag.12
Sémundjet e sistemit digjestiv (K 00-K 93) 3%
20% o 18%
16% 7 15% 4 50, 16% 16%
15% 129% 13% 139 14%
10%
5% 3% 4% 4% 39, 3"0 3%
0%
<1vj | 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45 -54 | 55 - 64 | 65 + |

Sémundjet e sistemit digjestiv pérbénin pérgindjen 3% nga totali i vizitave konsultative. Pérgindjen
mé té madhe éshté grup mosha 45 deri 54 vjec pastaj té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik

Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.13

Sémundjet e [ékures dhe ind, nénlékuror (L 00-L 90)
<lvj | 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+

Gjithesej
F(M|{F|{M{F|M{FIM(FIM|{FM|F|{M|F|{M|F|{M|F|M|F[M|F|M

256 2811 448) 405| 423| 420 335 417| 527 491) 607\ 517| 553| 520| 526| 501| 480 434) 404| 369| 413 418 4972 4T13| g5

S| 6% D% 86| Yo| P T%| 6| 10%| 10%| 12%| 11%| 10%| 11%| 11%| 10%| 10%| 9%| &%| &%| 8% 9%| 2.6%| 3.1% 3%
Diag.13

Sémundjet e Iékures dhe indit nénlékuror (L 00-L 90) 3%

14%

12%

10% 9%

8% 9% =-%

8%

6%

4%

2%

0%

Sémundjet e l1ékurés dhe indit nénlékuror pérbénin pérgindjen 3% nga totali i vizitave konsultative.
Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha 20 deri 24 vje¢ pastaj té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.14

Sém, e sist, osteomuskular dhe ind, lidhor (M 00-M 99)
<1y 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ itz
FIM|F|(M|F{M|(F|{M|{F|M|F|M|F{M|F|M|F|M[F|M|F|M|F|M
0| 1| 5| 9| 24| 43| 88| 105 202| 262 388| 455| 846| 842(1520| 1296| 1671| 1302( 1534| 1107| 1812 1229| 8096| 6651 14747
0%| 0% 0%| 0%| 0%| 1%| 1%| 2%| 2%| 4%| 5%| 7%| 10%| 13%|19%| 19%| 21%| 20%| 19%| 17%| 22%| 18%| 4.3%| 4.3%|  4.3%
Diagrami 14
Sém, e sist, osteomuskular dhe ind, lidhor (M 00-M 99) 4.3%
25%
22%
L, 21%
20% 100, 19% 20% 10,
15%
10%
5%
o 2%
0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%
0% -
F M| F M| F M
<1vj | 1-4 | 5-9 | 10- 14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55 - 64 | 65 + |

Sémundjet e sistemit osteomuskular dhe indit lidhor pérbénin 4.3% nga totali i vizitave
konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbén grup mosha mbi 65 vjeg té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik

Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.15

Sémundjet e sist, urino-gjenital (N 00-N 99)
<1yj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Giithesei
FIM{F|M{F M F|M(F{M|F|M(F|M|FIM|F|M|F[{M|F|M|F|M
55| 132 271] 265| 310| 254| 308| 203| 689 319| 1317| 450| 2268| 641[2530| 702(2110| 682| 1300 634| 981| 815(12162 5097 1759
0%| 3%| 2%| S%| 3%| 5%| 3%| 4%| 6%| 6%| 11%| 9%| 19%| 13%|21%| 14%| 17%| 13%| 11%| 12%| 8%| 16%| 6.4%| 3.3%|  5.0%

Diag.15

Sémundjet e sist, urino-gjenital (N 00-N 99) 5%)

25%

21%

20%

15%

10%

5%

0%

<1y | 1-4 | 5-9 | 10- 14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65 + |

Sémundjet e sistemit urino gjenital pérbénin pérgindjen 5% nga totali i vizitave konsultative.

Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha 32 deri 44 vje¢ té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik

Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.16

Shtatézania Lindjet dhe Lehonat (0-00-0-99)

<1y 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Githesei
FIM|{F|M|{FIM{FIM|{F{M|F{M{F|M|FM|F{M|{FIM|F|M|F|M
0 0 0 0 o0f 0 o0 0] 28 0] 52| 0 266/ 0{ 190 0] 99 0] 23 0 2] 0] 660 0 660
O%[HHHHH| 0% |HHHH| O%|HHHH| O%|HiH | A%|HHHH| 06| HHHE | AO%|HHHHH| 20| b | 1%|HHHHH| 300|HHHHH|  O%|HHHH| 0.3%| 0.0%  0.2%
Diag.16
Shtatézania Lindjet dhe Lehonat (O-00-0-99) 0.2%
45% 10%
40%
35%
30% 29%
25%
20%
15%
15%
10% 8%
4% 3%
5%
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% I 0% I 0% 0% 0% 0% g % 0% 0%
0%
F M|F M|F M|F M| F M|F M|F M|F M|F M|F M|F M|
<1vyj | 1-4 | 5-9 | 10- 14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55 - 64 | 65 + |

Shtatézania, lindjet dhe lehonat pérbénin pérgindjen vetem 0.2% totali i vizitave konsultative.
Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha 25 deri 34 vjec.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar té Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.17

Anomalit deformimet e lindura dhe ¢rregullimet kromozomle (Q-00-Q-99)
<lvj | 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+ Gjthese

FIM|FM|FIM{F{M{F|MFMF{M|FIM[FM|F|M[F | M|F|M

4 100 3| 31 31 21 1 3 of 1 1 o 3 i oOf o o0 i of o0 o o 15 A %

17%| 48%| 20%| 14%) 2006| 10%| 70| 14%| %| S%| 76| O%| 20%| S%| Q%| O%| 0%| S%| 0% %[ %[ 0%]0.00%| 0.01% 0.0%
Diag.17

Anomalit deformimet e lindura dhe ¢rregullimet kromozomle (Q-00-Q-99)

0.01%
50% 48%
40%
30%
20%  20% 20%
20%
14%
10% 2%
5% 5% 5%
0% 0% 0% 0% 0% [ 0% 0% 0% 0%
0%
F M|F M| F M|F M|F M|F M|F M|F M|
<1y | 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55 - 64 | 65+ |

Anomalit, deformitetet e lindura dhe cregullimet kromozomale pérbénin 0.01% nga totali i vizitave
konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbén grup mosha me te vegjel se 1 vje¢ té gjinisé meshkuj.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar té Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.18

Helmimet dhe pasojat e vepr, té faktorve té jashtem (S-00-T-98)
<1yj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Githese]

F{M|F|M{FIM|FIM{FIM|F|M|FIM|FIM|F|M|F|M|F|M|F|M

21| 57| 154 208( 188 262| 242| 280| 333 343| 329| 387( 411 465( 399 479| 472 444) 303 278 256 227| 3114 3431 6545
6] 2% S%| 6%| 6%| 8%| 8%| 8%[11%| 10%| 11%| 11%| 13%| 14%|13%| 14%| 15%| 13%| 10%| 8%| 8%| 7%|1.65%| 2.20% 2%
Diag.18

Helmimet dhe pasojat e vepr, té faktorve té jashtem (S-00-T-98) total 6545/ 2%
16% 150/

14%

12%

10%

8%
6%

6%
6%

4%
2%
0%

Helmimet, frakturat pérbénin pérqgindjen 2% nga totali i vizitave konsultative. Pérgindjen mé té
madhe e pérbén grup mosha 45 deri 54 vje¢ té gjinisé femra.

Shkalla e referimeve konsultative nga Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Prishtinés né Shérbimin Spitalor dhe Klinik
Universitar t€ Kosovés SHSKUK gjaté muajve Janar deri Qershor, 2020
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Tab.19

Simptomet shenjat dhe gjendjet patologjike,klinike dhe laboratorike (R-00-R-99)
<1vyj 1-4 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65 + Giithesei

F{M{FM{FIMFM{FIM|{FIMFIM|FIM{F|MF|M|F M| F | M

196] 250 587| 589| 664| 652| 608( 527| 634| 592| 702 672 946 875(1138| 868| 1187 772| 891 710| 997| 841 8574| 7348
15922

Do 3% Th| 8% 8% P%| | Tw| Te| 8%| 8% 9| 11%| 12%|13%| 12%| 14%| 11%| 10%| 10%| 12%| 11%| 4.54%| 4.71% 5%

Diag.19

Simptomet shenjat dhe gjendjet patologjike,klinike dhe laboratorike 5% e totalit
te vizitave

16%
14%
12%

12% 11%

10%
8%
6%
4%

2%
0%

Simptomet shenjat dhe gjendjet patologjike, klinike dhe laboratorike pérbénin 5% nga totali i
vizitave konsultative. Pérgindjen mé té madhe e pérbén grup mosha 45 deri 54 vjec té gjinisé femra.
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Tab.20

10%

5%

0%

<1vj | 1-4 | 5-9 | 10- 14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45 - 54 | 55-64 | 65+ |

Faktoret ge ndikojn ne gjendjen shendetesore dhe me sherb,shendet (2-00-2-99)

<1yj 1-4 | 5-9 | 10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 65+ Githese

FIM|F M|FM|FM|FIM{F|M{F|M{FIM|F| M|F[M|F M| F | M
2200| 2405| 2095]2204]1938|1832| 1600( 1593(2272| 1996| 3894( 2359| 6556| 3149(5564| 3624( 4895( 3671| 4502| 4142| 4997| 4891 40584| 31886 72470

5% 8%| 5%| T%| S%| 6%| 4%| S%| 6%| 6%| 10%| 7%| 16%| 10%|14%| 11%| 12%| 12%| 11%| 13%| 12%| 15%| 21.51%| 20.44%| 21%
Diag.20

Faktoret ge ndikojn ne gjendjen shendetesore dhe me sherb,shendet (Z-00-2-
99) total 72470/ 21%
20% 6% —
9 14% b190
15% 119% 12% 12% 119 =

Faktoret gé ndikojné né gjendjet shéndetésore pérbénin 21% nga totali i vizitave konsultative.

Pérgindjen mé té madhe e pérbénin grup mosha 25 deri 34 vje¢ té gjinisé femra.
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Rezultatet: Pjesa e dyté pérfshin rezultatet e shkallés sé referimeve konsultative dhe pér
procedura diagnostikuese nga gjashtémbédhjet Qendra te Mjekesise Familjare né Prishtiné
né SHSKUK né gjashtémujorin e paré té vitit 2020 né nivel té pérgjithshém dhe té ¢do

gendre vegmas;

Tab.21
Qendra Nr.vizita R;/fztreu-ar OKUK % plsrzfr?l:’?:n RP% /L(UK Emergjenca| E %
QKUK QKUK

QKMF 71334 1982 2.8% 870 1.2% 737 1%
QMF 1 18379 312 1.7% 874 4.8% 86 0.5%
QMF 2 15699 534 3.4% 1620 10.3% 246 1.6%
QMF 3 8089 393 4.9% 790 9.8% 152 1.9%
QMF 4 32951 1097 3.3% 1266 3.8% 751 2.3%
QMF 5 146452 3521 7.4% 3744 7.9% 1094 2.3%
QMF 6 32296 1279 4.0% 1544 4.8% 217 0.7%
QMF 7 8829 580 6.6% 822 9.3% 106 1.2%
QMF 8 6689 216 3.2% 400 6.0% 99 1.5%
QMF 9 7993 206 2.6% 700 8.8% 73 0.9%
QMF 10 9693 336 3.5% 646 6.7% 166 1.7%
QMF 11 8532 448 5.3% 486 5.7% 118 1.4%
QMF Mat 5650 88 1.6% 701 12.4% 113 2%
QMF Mati 1 7309 251 3.4% 485 6.6% 90| 1.2%
QMF Hajvali 11146 398 3.6% 1658 14.9% 250 2.2%
QMEF Besi 9799 287 2.9% 618 6.3% 114 1.2%

Total 400840 11928 3% 17224 4% 4412 1%
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Diagrami 21

Numri dhe pérqindja e vété referimeve dhe referim pérshkrim nga KPSH né SHSKUK né Prishtiné
né gjashtémbédhjet géndra té mjekésisé familjare

Total

QMF Besi

QMF Hajvali

QMF Mati 1

QMF Mat

QMF 11

QMF 10 ..
M Nr.vizitave

QMF 9 B Veté-Referuar QKUK

QMF 8 B VR QKUK %

m Referim pérshkrim
QKUK
B RPQKUK %

QMF 7

QMF 6

QMF 5

QMF 4

QMF 3

QMF 2

QMF 1

QKMF

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Tab.22

Veté- VR Referim .
Qendra Nr.vizitave Referuar QKUK  pérshkrim RP(%/I:UK Eme(z:;gjen E %
QKUK % QKUK
Total 400840 11928 3% 17224 4% 4412 1%
Diag.22
Numri dhe pérgindja e vété referimeve dhe referim pérshkrim nga é gjashtémbédhjet géndra té
mjekésisé familjare né SHSKUK N= 400840
450000 400840
400000
350000
300000
250000
200000
150000
100000
50000
0

Nga tabela dhe diagrami e mésipérm shohim se nga numri total e vizitave mjekésore né gjashtémbédhjet
Qendra té Mjekésisé Familjare né Prishtiné gjaté gjashtémujorit té paré té vitit 2020, numri dhe pérgindja e
pacientéve té veté referuar né SHSKUK éshté 3% ( N= 11928), referim pérshkrim éshté 4% (N=17224)
dhe né QE éshté 1% (N=4412). Dallimi né mes veté referimeve dhe referim pérshkrim éshté 1%.
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Tab.23
Totali | numrit Pérgindja e

te veté veté Qendra
Qendra . ) . Qendra .
< Nr.vizitave referimeve dhe referimeve . Emergjente
Mjekesore . . Emergjente o
referim dhe referim )
pérshkrim pérshkrim
Total 400840 29152 % 4412 1%
Diag.23
numri dhe pergindja totale e vetreferimeve dhe referim pershkrim ne SHSKUK
nga totali i vizitave N= 400840
450000 —400840
400000
350000
300000
250000
200000
150000
100000
50000 8002 7% 4412 1%
0
Nr.vizitave  Totali | numrit te Pérqindja e veté Qendra Qendra
veté referimeve referimeve dhe Emergjente Emergjente %
dhe referim referim
pérshkrim pérshkrim

Nga tabela dhe diagrami e mésipérm shohim se nga numri total e vizitave mjekésore né gjashtémbédhjet
Qendra té Mjekésisé Familjare né Prishtiné gjaté gjashtémujorit té paré té vitit 2020, numri dhe pérgindja e
pacientéve té veté referuar dhe referim pérshkrim né SHSKUK éshté 7% (N=29152) né total dhe né QE
éshté 1% (N=4412) .

Eshté plotésuar standarti i auditit 90 % té problemeve shéndetésore zgjidhen né kuader t& KPSH.
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Né tabelén mé poshté kemi paraqit krahasimin né mes té referimeve né Qendrén Emergjente ndérmjet vitit
2018 dhe 2020.

Tab.24
Nr.total | referimeve Pérqgindja e
Nr. Total | . ) q . )
.. né Qendrén referimeve né
Vizitave . .
Emergjente Qendren Emergjente

2020 00840 4412 1%

2018 I 558486 5521 1%
Diagr.24

Krahasimi i pérgindjes sé referimeve nga KPSH né Qendrén Emergjente gjaté vitit
2020 dhe 2018
600000 558486
500000
400840
400000
300000
2020
200000 ®2018
100000
4412 5521 1% 1%
0
Nr. Total | vizitave Nr.total | referimeve né Pérqindja e referimeve né
Qendrén Emergjente Qendren Emergjente %

Nga tabela dhe diagrami e mésipérm shohim se pérgindja e referimeve nga KPSH né Qendrén Emergjente
gjaté vitit 2020 dhe 2018 éshté I njejté 1%.
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Rezultatet e numrit dhe pérgindjes sé referimeve sipas patologjive nga gjashtémbédhjet gendra té
Mjekésisé Familjare né Komunén e Prishtinés te Specialistet e Kujdesit Tretésor né SHSKUK gjaté
gjashtémujorit té paré té vitit 2020 (Janar- Qershor), éshté paragitur né tabelén dhe diagramin mé poshté (

N=29152).
Tab.25

Vete referuar
dhe referim %
pershkrim
Spec. per semundjeve te fytit

dhe veshit/ ORL 1521 %

Spec._persemundje te 1500 Sog
syrit/Oftalmologu

Spec. Pediater 1600 5%

Spec. Pulmolologu 2668 9%

Spec. Gastroenterologu 1500 5%

Spec. Kardiologu 2300 8%

Spec. Dermatologu 1361 5%

Spec. Neurologu 2020 7%

Spec. Psikiatri dhe Psikologu 1123 4%

Spec. | Imunol_t_agjise dhe 854 396

Alergji

Spec. Infektologu 2698 9.3%

Spec. Endokrinologu 1093 4%

Spec. Reumatologu 1228 4%

Spec. Urolog 1215 4%

Spec. | Kirurgjise Abdominale 1052 4%

Spec. | Kirurgjise Torakale 545 2%

Spec. Kirurgjise Plastike 658 2%

Spec. Kirurgjise VVaskulare 1120 4%

Spec. Onkologjise 586 2%

Spec. Obsteter dhe Gjinekolog 1017 3%

Spec Ordoped 1321 5%

Te tjera 172 1%

Total 29152
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Diag.25

Vete referuar dhe referim pershkrim N=29152

10% 9% 93%
9%
8%
7%
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0%

1% . .
B Spec. per semundjeve te fytit dhe

veshit / ORL

B Spec. per semundje te
syrit/Oftalmologu

M Spec. Pediater

M Spec. Pulmolologu

M Spec. Gastroenterologu

M Spec. Kardiologu

B Spec. Dermatologu
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Nga 29152 referime té drejtuara te profesionistét mjekésoré, 9.3% (n = 2698) u drejtoheshin specialiteteve
te infektives ndérsa 9 % (n = 2668) ishin drejtuar specialiteteve pulmolog. Referimet tjera té specialisteve u
identifikuan si ne kardiologji 8% ( n= 2300 ), neurologji 7% ( n= 2020), pediatri 5% (n=1600) ORL 5%
(n= 1521), oftalmologji 5% (n=1500), gastroenterologji (5%, n = 1500), dermatologji (5%, n = 1361),
ortopedi 5% ( n=1321) endokrinologji 4% (n=1093), reumatologji (4%, n = 1228 ), urologji 4% (n=1215)
Kirurgji abdominale 4% (n= 1052 ), specialist obsteter dhe gjinekologji 3% (n=1017), imunologjia klinike
dhe alergjia (3 %, n = 854), kirurgji torakale 2% (n=545), Kirurgji plastike 2% (n=658), onkologji 2% (n =
586), dhe te tjera 1% ( n=172).

Rezultatet: Referimet pér procedura diagnostike né Qendrén Diagnostike né Radiologji
dhe Institutin e Biokimisé nga gjashtémbédhjet gendra té mjekésisé familjare;
Tab.26

Referime pér gellime diagnostike Referime né Laborator né

Totali | vizitave né Qendr_e_n"Dlagnostlke té Institutin e Biokimisé
Radiologjisé
400840 1% ( n=2041) 2.5% (n=9865)
Diag.26
Referime pér géllime diagnostike
450000 400840
400000
350000
300000
250000
200000
150000
100000
>0000 1% 2.5%
0
Totali | vizitave Referime pér géllime Referime né Laborator né
diagnostike né Qendren Institutin e Biokimisé
Diagnostike té Radiologjisé

Nga 11906 referime té drejtuara pér géllime diagnostikuese 1% ishin té drejtuara né Qendren Diagnostike
té Radiologjisé 1% ( n=2041 ) dhe né Institutin e Biokimisé 2.5% ( n=2.5% ).
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Rezultatet e referimeve né nivel té cdo gendre vecmas;

Tab.27
Qendra Depart Nrvizitave | Ve-Referuar | o Uk 96 | ps Ft:(fe-ﬁgs/ RPQKUK % | Emergjenca E %
Mjekesore part. . QKUK pershkrim ral
OKUK
QKMF Mj. Familjare |“ 20045 1013 5.10% 381 1.90% 262|  1.30%
Nd.Natés | 9092 353 3.90% 3 0% 310/  3.40%
Pediatria |‘ 12536 225 1.8 26 0.2 49 0.4
Mj. Punés | 13203 206 1.6 295 2.2 88 0.7
DSM ‘ 2195 141 6.4 49 2.2 0] 0
Specialistika | 9372 a1 0.4 8 0.1 11 0.1
Gjinekologjia ‘ 4891 3 0.1 108 2.2 17 0.3
Total IWIWWH 71334 1982 2.8% 870 1.22% 737 1%
Diag.27
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QKMF
6.00%
5.10%
5.00%
4.00%
3.00%
B VR QKUK %
B RPQKUK %
2.00% SE%
1.00%
0.40%
9: 1M%0% 0.10
0.00%
N
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Tab.28

nd Veté-Ref r AL
(Qendra Depart. | Nrvidtave | ' oo R QKUK % | pershkrim | RPQKUK % | Emergjenca | E %
Mjekesore QKUK
QKUK
QMF 1 Mj. Familjare mmm‘ 16456 255 1.5 871 5.3 86 0.5
Dermatologjia ‘ 1145 16 1.4 0 0 0 0
Gjinekologjia 778 41 5.3 3 0.4 0 0
TOTALI 18379 312 1.7 ‘ 874 4.8 86 0.5
Diag.28
Véteé referimet dhe referim pérshkrim né QMF 1
0,
6.00% 5.30% 5.30%
5.00%
4.00%
VR QKUK %
3.00%
B RPQKUK %
2.00% HE%
1.00%
0% 0%
0.00%
Mj. Familjare Dermatologjia Gjinekologjia TOTALI
Tab.29
. Referim
Qendra Depart. | Nrviztave | C oMM\ OKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergienca | E %
Mjekesore QKUK
QKUK
QMF 2 Mj. Familjare 15699 534 3.40% 1620 10.30% 246 1.60%
Diag.29
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF 2
20.00%
10.30%
10.00%
3.40% - 1.60%
OOO% _4_ ; ; _—|
VR QKUK % RPQKUK % E%
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Tab.30

Qendra Veté-Referuar B
) Depart. Nr.vizitave VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca E %
Mijekesore QKUK
QKUK
QMF 3 Mj. Familjare 8089 393 4.9% 790 9.8% 152 1.9%
Diag. 30
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF 3
15.0%
9.8%
10.0%
4.9%
0.0% - , , I 44
VR QKUK % RPQKUK % E %
Tab.31
. Referim
Qendra Depart. | Nrvidtave | "CC el |\ o OKUK % | pérshkrim | RPOKUK % | Emergienca | E%
Mjekesore QKUK
QKUK
QMF 4 Mj. Familjare ﬂ”ﬂ 20713 590 2.80% 1156 5.60% 467 2.30%
NiNags | 10033l 488 470% 107 1% 217 2.70%
Pediatria 1805 19 1.10% 3 0.20% 7 0.40%
Total Wﬂ 30051| 1097 3.30% 1266 3.80% 751 2.30%
Diag.31
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF 4
6.00% 5.60%
5.00%
4.00% B Mj. Familjare
3.00% .
B Nd.Natés
2.00%
1.00% 1 Pediatria
0.00%
VR QKUK % RPQKUK % E %
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Tab.32

Qendra Veté-Referuar FeBiET]
: Depart. Nr.vizitave VR QKUK % | pérshkrim RPQKUK % | Emergjenca E %
Mjekesore QKUK
QKUK
OMF5  |MjFamijare | 27078 2449 88% | 3622 12.9% 655 | 2.3%
NdNags | 11229 598 5.3% 13 0.1% 335 3%
Pediatria ‘ 5975 349 5.8% 94 1.6% 92 1.5%
Dermatologjia 970 18 1.9% 15 1.5% 4 0.4%
Giinekologjia 1321 107 8.1% 0 0% 8 0.6%
Total Wm 47466 3521 74 3744 79 1094 2.3%
Diag.32
Véteé referimet dhe referim pérshkrim né QMF 5
14.0% 12.9%
12.0%
10.0%
8.0% m VR QKUK %
. 0,
6.0% RPQKUK %
HE%
4.0%
2.0%
0.0%
Mj. Familjare  Nd.Natés Pediatria Dermatologjia Gjinekologjia Total
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Tab.33

Qendra . Veté-Referuar Befe ”r_n .
2 o o 0 0 0
Miekesore Depart Nr.vizitave QKUK VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca | E %
! QKUK
QMF 6 Mj. Familjare MIM 23682 1183 5 1403 59 147 0.6
Pediatria H 7760 92 12 127 16 69 0.9
Giinekologjia 854 4 0.5 14 16 1 01
Total W’W 32296 1279 4 1544 48 217 0.7
Diagr.33

Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF 6

8%
6%
VR QKUK %
4%
B RPQKUK %
2% NE%
0%
Mj. Familjare Pediatria Gjinekologjia Total
Tab.34
" Referim
(_Qendra Depart. Nr.vizitave Vete-Referuar VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca E %
Mijekesore QKUK
QKUK
OMF7 Mj.Famijare | 8329 580 660% || 822 930% | 106 1.20%
Diag.34
Véteé referimet dhe referim pérshkrim né QMF 7
10.0% 9.3%
8.0%
6.0% B VR QKUK %

B RPQKUK %

4.0%
BE%

2.0%

0.0%

VR QKUK % RPQKUK % E %
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Tab.35

Qendra Veté-Referuar AR
) Depart. Nr.vizitave VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca E %
Mijekesore QKUK
QKUK
QMF8 Mj. Familjare e 216 3.2% 400 % | % 15%
Diag.35
Véteé referimet dhe referim pérshkrim né QMF 8
7.0% %
6.0%
5.0%
4.0% 3:2%
3.0% -
2.0% - 1.5%
OO% n T T
VR QKUK % RPQKUK % E %
Tab.36
. Referim
Qendm Depart. Nr.vizitave Vete-Referuar VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca E %
Mijekesore QKUK
QKUK
QMF9 Mj,Famije | 7993 | 206 260 | 700 88% | 1 0.9%
Diag.36
Véteé referimet dhe referim pérshkrim né QMF 9
10.0% 8.8%
8.0%
6.0%
4.0% 7.6%
0.0% - , , [ I
VR QKUK % RPQKUK % E %
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Tab.37

Qendra Veté-Referuar L
: Depart. Nr.vizitave VR QKUK % | pérshkrim RPQKUK % | Emergjenca E %
Mjekesore QKUK
QKUK
OMF10  |Mj.Famijre | 0603 | 336 35 | 646 67 | 166 17
Diag.37
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF 10
8.0% 6.7%
6.0%
o)
4.0% 3.5%
1.7%
2.0% -
0.0% - | | B
VR QKUK % RPQKUK % E%
Tab.38
. Referim
Qendra . Veté-Referuar ) . .
Mjekesore Depart. Nr.vizitave QKUK VR QKUK % | pérshkrim RPQKUK % | Emergjenca E %
QKUK
OMF11  |Mj Famifare | sos2| 388 64 | 486 8 114 1.9
Shérbimi shtépiak D 1935 0 0 0 4 0.2
Dermtologjia | 515 60 11.7 0 0 0
Total 1 gsap| 448 5.3 486 5.7 18 14
Diag.38
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF 11
14.0%
11.7%
12.0%
10.0% 8%
3.0% = VR QKUK %
5.7%
6.0% 2.3%> 7 W RPQKUK %
4.0% HE%
0,
2.0% 0% 0% 0.2% 0% 0%
0.0%
Mj. Familjare Shérbimi shtépiak Dermatologjia Total
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Tab.39

Qendra Veté-Referuar il
. Depart. | Nrvizitave VRQKUK% | pérshkrim | RPQKUK % | Emergienca | E%
Mjekesore QKUK

QKUK
QME-Mat | Mj. Famiare I S L6% ] 101 12.4% 2%
Diag.39

Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF Mat

15.0% 12.4%

10.0%

5.0%

1.6% 2%
0.0% |

VR QKUK % RPQKUK % E%

Tab.40

Qendra Veté-Referuar Referim
Mjekesore Depart. Nr.vizitave VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca | E%

QKUK QKUK
QMF-Mat 1 |Mj. Familjare I 7309m 251 3.4% ﬂ 485 6.6% \ 90 1.2%

Diag.40

Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF Mat 1

7.0% 6.6%

6.0%

5.0%
B VR QKUK %

4.0%
B RPQKUK %

3.0%
mE%

2.0%
1.0%

0.0%

VR QKUK % RPQKUK % E%
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Tab.41

Qendra Veté-Referuar Gl
) Depart. | Nrvizitave VRQKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergienca | E%
Mjekesore QKUK
QKUK
QMF-Hajvali | M. Famiare I 11146\H 39 W | 16 14.9% L
Diag.41
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF Hajvali
20.0%
14.9%
15.0%
® VR QKUK %
10.0%
B RPQKUK %
5.0% 3.6% 5% mE%
0.0% -
VR QKUK % RPQKUK % E%
Tab.42
Referim
endra . Veté-Ref : .
M(j?ekesore Depart. Nr.vizitave ¢ thEJeKruar VR QKUK % | pérshkrim | RPQKUK % | Emergjenca = E%
QKUK -
QMF-Besi | M. Famifare ] 9799‘,“ 281 29% 618 6% | 1 12%
Diag.42
Vété referimet dhe referim pérshkrim né QMF Besi
8.0%
6.3%
6.0%
m VR QKUK %
4.0% B RPQKUK %
2.0% - ME%
0.0% -

VR QKUK % RPQKUK % E%
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Diskutime, konkluzione dhe implementimi i ndryshimeve dhe pérmirésimi i kujdesit
kliniké né Qendrat e Mjekésisé Familjare

Analizimi | té dhénave né té gjithé Institucionin e Kujdesit Parésor gjaté periudhés gjashtémujore,
Janar deri Qershor 2020, tregoi se né gjashtémbédhjet Qendra té Mjekésisé Familjare pérgindjen me té
madhe té vizitave e pérbénin gjendjet me probleme respiratore 20.80%, pastaj faktorét gé ndikojné né
statusin shéndetésor dhe kontaktin me shérbimet shéndetésore 21%, sémundjet e sistemit kardio-vaskular
5.70% Sémundjet e sistemit urino-gjenital 5%, simptomet shenjat dhe gjendjet patologjike, klinike dhe
laboratorike 5%, sémundjet e sistemit osteomuskular dhe indit lidhor 4.30%, sémundjet e sistemit digjestiv
3%, sémundjet e Iékurés dhe indit lidhor 3%, sémundjet ngjitése dhe parazitore 3%, Iéndimet, pélkimet,
frakturat e eshtrave dhe helmimet 2%, sémundjet e gjéndrrave me tajim té brenshém 2%, sémundjet e
gjakut dhe organeve hemopoetike 1.31%, sémundjet e syrit dhe adnekseve té syrit 1.50%, sémundjet e
veshit dhe procesit mastoid 1.30%, tumoret 1%, cregullimet psigike dhe cregullimet e sjelljes 1%,
semundjet e sistemit nervor 1%, shtatézanit dhe lehonat 0.20% dhe anomalit deformimet e lindura dhe
c¢rregullimet kromozomle me 0.01%.

Ndérsa sa i pérket shkallés sé referimeve nga numri total e vizitave mjekésore n=400840 né
gjashtémbédhjet Qendra té Mjekésisé Familjare né Prishtiné gjaté gjashtémujorit té paré té vitit 2020,
numri dhe pérgindja e pacientéve té veté referuar dne referim pérshkrim né SHSKUK éshté 7% ( N=
29152 ) né total dhe né QE éshté 1% ( N=4412) .

Kurse prej referimeve té drejtuara te profesionistét mjekésoré, pergindja me e madhe 9.3% (n = 2698) u
drejtoheshin specialiteteve te infektives e ndjekur nga 9 % (n = 2668) specialiteteve pulmolog. Referimet
tjera té specialisteve u identifikuan si ne kardiologji 8% ( n= 2300 ), neurologji 7% ( n= 2020), pediatri 5%
(n=1600) ORL 5% (n= 1521), oftalmologji 5% (n=1500), gastroenterologji (5%, n = 1500), dermatologji
(5%, n = 1361), ortopedi 5% ( n=1321) endokrinologji 4% (n= 1093), reumatologji (4%, n = 1228 ),
urologji 4% (n= 1215 ) Kirurgji abdominale 4% (n= 1052 ), specialist obsteter dhe gjinekologji 3% (n=
1017), imunologjia klinike dhe alergjia (3 %, n = 854), kirurgji torakale 2% (n=545), Kirurgji plastike 2%
(n=658), onkologji 2% (n = 586), dhe te tjera 1% ( n=172).

Ndérsa nga 11906 referime té drejtuara pér géllime diagnostike 1% ishin té drejtuara né gendrén
diagnostike te radiologjise 1% ( n=2041 ) dhe ne institutin e biokimisé 2.5% ( n=2.5% ).

Nga analizimi i té dhenave éshté arritur standarti i synuar gé 80 deri 90 pérgind e konsultimeve té
zgjidhen né kuadér té gendrave té mjekésié familjare. Referimet konsiderohen si pjesé thelbésore e
vazhdimésisé sé kujdesit té pacientéve. Optimizimi i procesit éshté roli i té gjitha paléve té pérfshira duke
filluar nga mjeku i kujdesit parésor, pacienti, specialistét dhe duke pérfunduar me autoritetet shéndetésore.
Me siguri se shumica e mjekéve familjar kané raste kur referimi éshté béré pa nevojé apo kané déshtuar té
referojné kur ka gené e nevojshme. Kjo nuk paraget befasi, pér arsye se vendimi pér referim involvon
vlerésimin kompleks té faktoréve té shumté, shpesh heré duke mos pas informata té plota pér rezultatin e
mundshém pérfundimtar té opcioneve té ndryshme. Gjaté studimeve té kétilla njé problem i veganté éshté
se éshté shumé véshtiré té nxjerren nga shénimet e pacientéve té dhéna té besueshme pér shkallén relative
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té sémundjes. Gjithashtu, shénimet shumé rrallé pérmbajné informata mbi pérvojén subjective lidhur me
sémundjen dhe rezultatet si dhe preferencat tyre pér trajtim. Megenése kéta jané faktoré krucial né procesin
vendim-marrjes pér referim, analiza e shénimeve té rasteve mund té ofroj vetém njé piképamje té
pjesérishme té faktoréve gé ndikojné né rezultatet pérfundimatre.
Njé komponent e réndésishme e ciklit té auditit té referimit éshté:

1. Hartimi i udhérréfyesve pér té asistuar vendim-marrjen pér referim, duke i inkorporuar Kriteret
karshi t€ cilave mund té vleré€sohet performanca. Udhérréfyesit mund t’i mbulojné fushat e
pérgjithshme gé kané té béjné me procesin e referimit, pér shembull, temat té cilat duhet té
pérfshihen né letren e referimti dhe ate té I&shimit, informatat té cilat duhet dhéné pacientit, koha e
pritjes, etj, apo mund t’i mbulojné temat g€ jan€ specifike pér sémundjen apo gjendjen e caktuar.

2. Zhvillimi i vazhdueshem profesional, trajnime, ritrajnime né vazhdimési té ndjeken nga té gjithé
mjekét;

3. Té ndérmerren mé shumé studime dhe auditime pér té vlerésuar dhe pérmirésuar sistemin e
referimit.

4. TE& pérséritet cikli 1 auditimit.
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